INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, que seja expedido ofício ao Exmo.  Senhor Prefeito Tiago Rodrigues
Cervantes, solicitando a fiscalização e melhoria nas duas unidades de cemitérios municipais.

Justificativa:

                                 Considerando a importância histórica, cultural e emocional dos cemitérios municipais
como locais de segurança final de entes queridos e como patrimônio da comunidade, proponho  a adoção
de medidas para fortalecer a fiscalização e garantir a manutenção adequada desses espaços. O objetivo
é preservar a dignidade, o respeito e a memória das pessoas sepultadas nesse local, bem como garantir
ambiente seguro e agradável para os visitantes.

                                 Recomendo a criação de uma unidade ou departamento dentro da Administração
Municipal  dedicado ,  exclusivamente,  à fiscalização dos cemitérios municipais.  Essa unidade será
responsável  por  monitorar  e  zelar  pelo  cumprimento  das  normas  de  manutenção,  segurança  e
conservação previstas para os cemitérios.

                                 Adoção de tecnologias de monitoramento, como câmeras de segurança e sensores,
para auxiliar na vigilância dos cemitérios previne atos de vandalismo e garante  segurança aos visitantes.

                                Recomendo também  a realização de capacitações regulares para os funcionários
envolvidos na administração e manutenção dos cemitérios. Isso inclui treinamentos sobre preservação do
patrimônio, técnicas de conservação e atendimento adequado aos visitantes.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 28 de agosto de 2023.

“Indica  ao  Executivo,  a  fiscalização  e
melhoria nas duas unidades de cemitérios
municipais, conforme especifica.”

SILVINHO INVESTIGADOR

VEREADOR

		2023-08-28T14:48:05-0300